


 

 

Hochschule 
Bonn-Rhein-Sieg 
 
University 
of Applied Sciences  

 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 

Zweite Ordnung über die Änderung der  
Einschreibungsordnung  

 der Fachhochschule Bonn-Rhein-Sieg  
 vom 19. Juni 2008, 
 zuletzt geändert durch die Ordnung vom 18. Dezember 2008 
  
 vom 19. März 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 Satz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW. Seite 474) erlässt 
die Hochschule Bonn-Rhein-Sieg folgende Ordnung: 



  

Seite 2 

Die Einschreibungsordnung der Fachhochschule Bonn-Rhein-Sieg vom 19. Juni 2008, zuletzt 
geändert durch die Ordnung vom 18. Dezember 2008 wird wie folgt geändert: 
 
1. Hochschulname 
 
1.1. Der Name der Ordnung wird wie folgt geändert: 
 
 „Einschreibungsordnung der Hochschule Bonn-Rhein-Sieg vom 19. Juni 2008“ 
 
1.2. Im Fließtext der Ordnung wird die Bezeichnung „Fachhochschule“ jeweils durch die 

Bezeichnung „Hochschule“ ersetzt.  
 
2. Anlage zu § 17 Abs. 4 Nr. 1 und 2 
 
 Die Ordnung wird um folgende Anlage zu § 17 Abs. 4 Nr. 1 und 2 ergänzt: 
 

„Zugriff auf nicht anonymisierte personenbezogene Daten durch die Fachbe-
reichsleitungen und Vorsitzenden der Prüfungsausschüsse gemäß § 17 Abs. 4 
Nr. 1 und 2 Einschreibungsordnung auf der Grundlage der Datenbanken HIS-
SOS und HIS-POS1  
 
A. Studierendendaten 
1.  Semester 
2. Status 
3. Hörerstatus 
4. Matrikelnummer 
5. Rufname 
6. Nachname 
7. Vorname 
8. Geburtsdatum 
9. Geschlecht 
10. Staatsangehörigkeit 
11. Heimat-KFZ 
12. Semester-KFZ 
13. Anschrift 
14. Telefonnummer 
15. Einschreibungsdatum 
16. Rückmeldedatum 
17. Beurlaubungsgrund 
18. Beurlaubungszeitraum 
19. Exmatrikulationsantragsdatum 
20. Exmatrikulationsgrund 
21. Exmatrikulationsdatum 
22. Hochschulzugangsberechtigungsart 
23. Hochschulzugangsberechtigungsjahr 
24. Hochschulzugangsberechtigungskennzeichen 
25. Hochschulzugangsberechtigungsort 
26. Hochschulzugangsberechtigungsdatum 
27. Hochschulzugangsberechtigungsnote 
28. Dienst 

                         
1 Die genannten Datenfelder sind teilweise nicht mit Inhalten versehen. 



  

Seite 3 

29. Berufsmonate 
30. Ersthochschule 
31. Hochschulsemester 
32. Urlaubssemester 
33. Praxissemester (unter diesem Datenfeld sind Praktikumsdaten abgelegt) 
34. Kollegsemester 
35. Hochschulsemester an ausländischen Hochschulen Beurlaubungsbeginn 
36. Berufsabschluss vor Studienbeginn (J/N) 
37. Art der Rückmeldesperre 
38. Rückmelde-Sperrsemester 

 
B. Studienverlaufsdaten 
1. Matrikelnummer 
2. Semester 
3. Abschluss 
4. Studiengang 
5. Vertiefungsrichtung 
6. Studiengangssemester 
7. Fachbereich 
8. Prüfungsordnungsversion 
9. Rückmeldestatus 
10. Beurlaubungsgrund 
11. Hörerstatus 
12. Studiumsart 
13. Studientyp 
14. Studienform 
15. Standort 
16. Beendigungsgrund 
17. Beendigungsdatum 
18. Beginndatum 
19. Vordiplomskennzeichen 
20. Vordiplomsdatum 
21. Hauptdiplomskennzeichen 
22. Hauptdiplomsdatum 
23. Urlaubssemester 
24. Beurlaubungsdatum 
25. Hochschulsemester 
26. Immatrikulationsdatum 

 
C. Prüfungsdaten 
1. Matrikelnummer 
2. Abschluss 
3. Studiengang 
4. Prüfungsordnungsversion 
5. Vertiefungsrichtung 
6. Leistungssatznummer 
7. Prüfungsleistungssatznummer 
8. Prüfungsorganisationssatznummer 
9. Prüfungsnummer 
10. Prüfungsart 
11. Leistungsbezeichnung 
12. Note 



  

Seite 4 

13. Credits 
14. Status 
15. Versuch 
16. Vermerk 
17. Vorbehalt 
18. Freivermerk 
19. Termin 
20. Datum 
21. Anerkennung 
22. Abschlussarbeitsthema 
23. Zusatzwahlfach 
24. Prüfungssemester 
25. Datum des Antrags der Abschlussarbeit 
26. Anmeldedatum  der Abschlussarbeit 
27. Voraussichtliches Abgabedatum der Abschlussarbeit 
28. Tatsächliches Abgabedatum der Abschlussarbeit“ 

 
3. Veröffentlichung, Inkrafttreten 
 

Die Ordnung wird in den Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule Bonn-Rhein-
Sieg – Verkündungsblatt – veröffentlicht und tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
in Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats vom 19. März 2009. 
 
Sankt Augustin, den 19. März 2009 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Hartmut Ihne  
Der Präsident 
  
 


